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BOSHLANGʻICH SINF OʻQUVCHILARINING LUGʻAT ZAHIRASINI BOYITISHNING  

LINGVISTIK ASOSLARI 

 

Muxtoriy Mohroʻy 

FarDU Ijtimoiy-gumanitar fanlar kafedrasi oʻqituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlangʻich sinf oʻquvchilaring nutqini oʻstirishda 

dastavval, oʻquvchi tafakkurini rivojlantirish yoʻllari va bu orqali oʻquvchilarning soʻz 

boyligini koʻpaytirish va nutqini oʻstirishning bir necha xil usullari koʻrsatib oʻtilgan. 

Abstract: In this article, in the development of the speech of elementary school students, 

first, the ways to develop the student's thinking, and thereby show several different ways to 

increase the vocabulary of students and develop their speech. raised 

Абстрактный: В данной статье в развитии речи учащихся начальной школы, 

во-первых, рассмотрены пути развития мышления ученика, и тем самым показано 

несколько различных способов увеличения словарного запаса учащихся и развития их 

речи. 

Kalit soʻzlar: til, soʻz, tafakkur, nutq, didaktik oʻyin, nutq oʻstirish, uyadosh soʻzlar, 

hikoya va ertak yaratish, muloqot, fikr almashish. 

Key words: language, words, thinking, speech, didactic game, developing speech, nested 

words, creating stories and fairy tales, communication, exchange of ideas. 

Ключевые слова: язык, слова, мышление, речь, дидактическая игра, 

развивающая речь, вложенные слова, создание рассказов и сказок, общение, обмен 

мыслями. 

 

KIRISH 

Til kishilik jamiyatida muhim orin tutadi. Jamiyat rivojlanar ekan, ijtimoiy ong 

oʻsib boradi. Sivilizatsiya jarayonining taraqqiyoti tilga bevosita bogliq bolgani kabi 

nutqimizning ravon va aniqligi millat tilining koʻzgusi hisoblanadi. Bola shaxsini 

ostirishda uning tilda qay daraja ishtirok etmogʻi kuzatib boriladi. Bolada asta sekin 

ijtimoiy muhit kengaya borgani sari tilidagi soʻzlar ham koʻpayib nutqi ravonlasha 

boshlaydi. 

―Til kishilar oʻrtasidagi munosabatning eng muhim quroli boʻlib, jamiyat 

taraqqiyoti jarayonida shakllangan va umuminsoniy manfaatlarga xizmat qiladi. 

Tilning paydo boʻlishi va rivojlanishi jamiyat taraqqiyoti bilan bogʻliq ekan, inson 

kamoloti haqida fikr yurituvchi barcha fanlarning oʻrganish manbai tilga aloqador 

hisoblanadi . Tilning tabiati, mohiyati kishilik jamiyatida bajaradigan vazifasi, 

strukturasi va bu strukturani tashkil etgan elementlarning oʻzaro munosabati, uning 

ichki mexanizmi, ishlash principlari kabi muhim masalalarni ilmiy oʻrganishni, tilni har 

taraflama tadqiq qilishni talab qiladi. Til kishilik jamiyati mahsulidir. Tilsiz hech bir 
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voqelik va hodisani, insonning tabiatda, jamiyatda tutgan oʻrnini, jamiyat taraqqiyoti 

yoʻllarini bilish, oʻrganish mumkin emas‖10 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

Maktab ta‘limida oʻquvchilarning nutq boyligiga boʻlgan ehtiyoji oʻqituvchi 

tomonidan birmuncha qondiriladi, ammo bu yetarli emas. Oʻzbekiston maktablarida 

oʻquvchilarning nutqini rivojlantirish pedagogoglar uchun dolzarb muammo sifatida 

qaralmoqda. 

Boshlangʻich sinf oʻquvchilarining nutqida yuz beradigan kamchiliklarni bartaraf 

etish uchun koʻplab  ishlar amalga oshirilsa ham bu kamchiliklar toʻliq bartaraf 

etilganicha yoʻq. Kichik maktab yoshidagi oʻquvchilar uchun oʻyin eng asosiy faoliyat 

turi hisoblanadi. Bu orqali oʻquvchilar dunyoni oʻrganish bilan birga tafakkurini 

rivojlanatiradi. Oʻquvchilar oʻyin faoliyati davomida gramatik xatolarga yoʻl qoʻysalar 

ham muloqotga yaxshi kirishadilar. Soz‘ ustasi Alisher Navoiy ta‘kidlaganidek, 

―Soʻzning turlari shu qadar koʻpki, oʻylash va tasvirlab chiqish mumkin emas.‖ 

―Tafakkur oʻyini‖ 

1-bosqich ―Soʻzdan soʻzni top‖ Oʻqituvchi bir soʻz aytadi. Oʻquvchilar esa unga 

bogʻliq boshqa soʻzlarni topib aytishlari kerak boʻladi. Masalan, uyadosh soʻzlarga 

oʻxshab. Oʻqituvchi ―ruchka‖ desa, oʻquvchilar unga uyadosh boʻlgan soʻzlarni topishi 

kerak boʻladi. 

Ruchka oʻquv quroli boʻlganligi sababli bunga uyadosh soʻzlar: qalam, daftar, 

chizgʻich, oʻchirgʻich va hokazolar boʻladi. 

Bunday soʻzlarni qay birini aytishni oʻqituvchi oldindan belgilab olgan boʻlishi 

lozim. Quyida esa, bir nechta misollar berib oʻtamiz. 

Koʻylak, shim, fudbolka, yubka, tufli, paypoq… 

Atirgul, nastaringul, 

2-bosqich ―Hikoyalar olamiga sayohat‖ 

Oʻquvchilar oʻzlari topgan uyadosh soʻzlar yordamida qisqa hikoya yaratishlari 

soʻraladi. Hikoya oʻrniga ertak yaratilsa ham boʻladi. Masalan, oʻquv qurollarini 

uyadosh soʻzlar sifatida yozgan oʻquvchilarga quyidagi hikoya oʻqib beriladi. 

Kibr oqibati 

Bir bor ekan, bir yoʻq ekan bir shaharchada barcha oʻquv qurollari ahil inoq boʻlib 

yashashar ekan. Qalam bilan ruchka  daftar bilan birgalikda oʻynab yurishar ekan. 

Kitob ularning barchasiga nasihat qilib yurar ekan. Qalam va ruchkaning xatolarini 

oʻchirgʻich oʻchirib tashlab ularni himoya qilib yurar ekan. Kunlardan bir kuni ruchka 

va qalam katta xatolikka yoʻl qoʻyidi. Qalam oʻchirgʻichdan yordam soʻrab boribdi, 

ammo ruchka kibr bilan turaveribdi. Oʻchirgʻich qalamning xatolarini yashiribdi lekin, 

ruchkaning xatosi ochiqligicha qolaveribdi. Shundan buyon Ruchkaning yozuvini 

oʻchirgʻich oʻchirmay qoʻyibdi. 

                                         
10
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INNOVATIVE DEVELOPMENTS AND RESEARCH IN EDUCATION 
International scientific-online conference 

 80               

PAGE 

Hikoyada notanish soʻzlar tahlil qilinsa, oʻquvchining soʻz boyligi yanada oshadi. 

NATIJALAR 

Kibr soʻzi oʻquvchi uchun tushunilishi qiyin soʻzlar sirasiga kiradi. 

Kibr soʻzi Oʻzbek tilining izohli lugʻatida quyidagicha ta‘riflanadi. 

KIBR — magʻrurlik, kattalik, takabburlik] Oʻzini hammadan yuqori his etish; 

manmanlik, kekkayish his-tuygʻusi. Olifta boyvachcha kibr va axmoqona gʻururi ila 

kresloda taltaygancha qoldi. Oybek, Nur qidirib. 

KIBRLANMOQ — Oʻzini yuqori his etmoq; manmanlik qilmoq, kekkaymoq. 

Rixsiboy aka keyingi paytda juda kibrlanib ketdi: erishilgan yutuqlarning hammasi 

men tufayli deydigan boʻlib qoldi. R. Fayziy, Choʻlga bahor keldi. 

KIBRLI — Oʻzini hammadan yuqori his etadigan; kekkaygan. Qutbiyani «kibrli, 

magʻrur va ota-onasiga kattalik qiladi», deb ayblardilar. S. Ayniy, Esda-liklar. 

ellikboshi birdan gʻolib, kibrli vaziyat oldi va Parpixoʻja yogʻchiga soʻzladi. Oybek, 

Tanlangan asarlar. 

KIBR-XAVO, kibru-havo Oʻziga ortiqcha baho berish, manmanlik. Habibiy, qosh 

kerib, magʻrur boqma elga, kamtar boʻl, Nazardan qolma, badaxloq ila kibru havodan 

kech. Habibiy.11 

MUHOKAMA 

Oʻquvchilarda lugʻat boyligi oshgan sari ularning fikrlash tarsi ham kengaya 

boradi. Shu boisdan, oʻquvchilar nutqidagi notanish soʻzlarni oʻrgatib borsak, ular oʻz 

fikrlarini keng bayon eta oladilar. Boshlangʻich sinf oʻquvchilariga notanish soʻzlarni 

oʻrgatishda mavhum tushunchaning sinonimidan yoki antonimidan foydalanilsa, 

oʻquvchininng xotirasida saqlanadi. Oʻqituvchi oʻquvchilar 

XULOSA 

Boshlangʻich sinf oʻquvchilarida shu rivoyat orqali kibrga oid tushunchalar 

shakllanadi.  Kichik maktab yoshidagi oʻquvchilarning mavhum tushunchani 

tushunishi qiyinligi sababli ularga bunday otlarni tushuntirishda mnemotexnik 

usullardan foydalansak, samarali boʻladi. 
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